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O‘ZBEKISTONDA SMART-TURIZMNI 
ZAMONAVIY PRINSIPLARI ASOSIDA 
RIVOJLANTIRISH VA BUNDA XORIJ 
TAJRIBASIDAN FOYDALANISH
Tojiboyev Toxirjon Zoxirjon o‘g‘li
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti “Xalqaro Turizm” fakulteti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu tezisda Smart-turizm(Smart-turizm) tushunchasi va uning mohiyati, shuningdek, uning 
afzalliklari va imkoniyatlari to‘grisida maʼlumotlar berilgan. Shu bilan birga, siz O‘zbekistonda amalda mavjud 
bo‘lgan aqlli innovatsiylar va Yevropadagi Smart shaharlarning nega bu nomga sazovor bo‘lganlariga doir maʼlu-
motlarga ega bo‘lasiz.

Kalit so‘zlar: Smart-turizm(Smart-turizm), Innovatsiya, texnologiya, Smart shahar, AKT(Axborot va kommu-
nikatsiya texnologiyalari), sun’iy intellekt, Uzbekistan Pass, E-mehmon.
Abstract: This thesis provides information on the concept of Smart tourism (smart tourism) and its essence, as 
well as its advantages and opportunities. At the same time, you will get information about Smart innovations 
that actually exist in Uzbekistan and why Smart cities in Europe have earned this name.

Key words: Smart tourism (smart tourism), Innovation, technology, Smart city, ICT (Information and commu-
nication technologies), artificial intelligence, Uzbekistan Pass, E-guest.
Аннотация: В данной дипломной работе представлена   информация о понятии Смарт-туризма (Смарт-ту-
ризм) и его сущности, а также его преимуществах и возможностях. В то же время вы получите инфор-
мацию об умных инновациях, которые на самом деле существуют в Узбекистане, и о том, почему умные 
города в Европе заслужили это название.

Ключевые слова: Смарт-туризм (смарт-туризм), Инновации, технологии, умный город, ИКТ (Информа-
ционно-коммуникационные технологии), искусственный интеллект, Узбекистан Пасс, Электронный гость.

Smart-turizm deganda turizmni yaxshilash uchun vositalar va yondashuvlarni yangilash uchun 
aqlli shaharlar kabi axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish tushuniladi. Smart-turizm 
konsepsiyasi Yevropa Ittifoqi tomonidan turizm va mehmondo‘stlik mahsulotlari, xizmatlari, makon-
lari va tajribalariga AKTga asoslangan (Axborot va kommunikatsiya texnologiyalari) vositalari orqali 
kirishni osonlashtiruvchi yo‘nalish sifatida belgilangan. Shuningdek, Smart-turizm mobil aloqa, bulutli 
hisoblash, sunʼiy intellekt va virtual reallik kabi asosiy texnologiyalarga asoslangan. U jismoniy infra-
tuzilma, ijtimoiy ulanish va tashkiliy manbalar (davlat va nodavlat) hamda foydalanuvchilar tomonidan 
ilg‘or texnologiyalar bilan birgalikda samaradorlik, barqarorlik va tajribani oshirish uchun maʼlumo-
tlarni to‘plash va ulardan foydalanishning yangi usullarini topishga qaratilgan kompleks harakatlarni 
qo‘llab-quvvatlaydi. Smart-turizm uchun axborot va texnologiya vositalariga IoT, mobil aloqa, bulutli 
hisoblash va sunʼiy intellekt kiradi. U Smart-turizm uchun imkoniyatlarni taqdim etish uchun jismoniy, 
axborot, ijtimoiy va tijorat turizm infratuzilmalarini shunday vositalar bilan taʼminlaydi. Smart-turizm 
tamoyillari turizm tajribasini takomillashtirish, resurslarni boshqarish samaradorligini oshirish va 
barqaror jihatlarga eʼtibor qaratgan holda yo‘nalishlarning raqobatbardoshligini oshirishdan iborat. 
Shuningdek, u turizm resurslarini samarali taqsimlashni osonlashtirish uchun maʼlumotlarni to‘plashi va 
tarqatishi, foydaning yaxshi taqsimlanishi uchun mikro va makro darajada integratsiyalashgan turizm- 
ni taʼminlashi kerak. Ular aqlli shaharlar kabi texnologik jihatdan rivojlangan yo‘nalishlarda samarali 
ekanligi isbotlangan.

 So‘nggi yillarda O‘zbekistonda ham turizm sohasida internet qurilmalari va har xil gadjetlardan 
foydalanishga o‘tilyapti. Bunga Prezident Shavkat Mirziyoyevning turizmni rivojlantirish to‘g‘risidagi 
farmon va qarorlari, vazirlik farmoyishlari sababli yangi bosqichga ko‘tarilindi. O‘zbekistonda Turizm 
sohasida qo‘llanilgan “Tourism Pass” ilovasi bu sa’y-harakatlarning yaqqol natijasi bo‘ldi. O‘zbekiston 
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Respublikasi Prezidentining 3217-sonli “2018-2019-yillarda turizm sohasini rivojlantirishga doir das-
tlabki chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi va 3514-sonli “Ichki turizmni jadal rivojlantirishni taʼminlashga 
doir chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi qarorlari asosida bu ilova yaratilindi. Uzbekistan Pass – sayyohlar 
va umuman O‘zbekiston bo‘ylab sayohat qilishni istaganlar uchun keng xizmatlar spektrini taqdim 
etuvchi servis. Mazkur servisning yo‘lga qo‘yilishi turistik xizmatlarni yangi bosqichga olib chiqadi 
va mamlakatda smart-turizm rivoji uchun jiddiy platforma bo‘ladi. Uzbekistan Pass va UMS mobil 
xizmati bilan uzviy bog‘liq mahsulotlar va servislar taqdim qilindi. Xususan, UMS O‘zbekiston oper-
atorlari orasida birinchi bo‘lib turistik sim-kartalar va ikki maxsus tarif-rejasini joriy qildi – Uzbekistan 
Pass 2000 va Uzbekistan Pass 5000. Ular O‘zbekistonga tashrif buyurgan sayyohlarga mobil aloqa 
va Internetdan foydalanish imkonini beradi. UMS shuningdek,  Uzbekistan Pass navigatoriga mobil 
Internet trafigi uchun xarajat qilmay, imtiyozli kirish imkonini taqdim etadi. Sayyohlar uchun ikki xil 
– 5 va 10 dollarlik tariflar taklif etiladi. Uzbekistan Pass o‘z sayti va mobil ilovasiga ega, uni market 
yoki, App storeʼdan yuklab olish mumkin. Kompaniya O‘zbekistonga keluvchilar uchun cho‘ntak for-
matidagi ko‘p tilli qo‘llanmalarni tayyorlagan, tizimga ulangan foydalanuvchilar ularni mutlaqo bepul 
qo‘lga kiritishlari mumkin. Unda O‘zbekistonning har bir viloyati, diqqatga sazovor maskanlari, tarixiy 
qadamjolari, oshxonasi, bayramlari va sayyohlar uchun foydali boshqa maʼlumotlar bor. 

Bundan tashqari, ilova orqali turpaket sotib olish yoki gid xizmatiga buyurtma berish mumkin. 
Sayyohlarning to‘liq xavfsizligi uchun SOS tugmasi ishlab chiqildi. Favqulodda vaziyatlarda sayyoh 
Uzbekistan Pass servisi mobil ilovasidagi SOS tugmasini bosib, yordam olishi mumkin. Diskont karta 
egasi bo‘lgan sayyohuni faollashtirgan taqdirda avtomatik ravishda tibbiy sug‘urtaga ega bo‘ladi. 

Shuningdek, ilovada “Mobil navigator” mavjud. Uning o‘ziga xosligi shundaki, turist borishi kerak 
bo‘lgan joyni belgilab, avtomatik ravishda yo‘nalish va yetib olish vaqti hamda yaqin oradagi inshoot-
larga doir to‘liq maʼlumotni oladi. Yangi tizim sayyohga ijaraga mashina olishni yoki taksiga buyurtma 
berishni taklif qiladi. Xizmatlar orasida mehmonxonalarda nomerlarni band qilish, aeroportdan va 
aeroportgacha transfer, aviachiptalar xarid qilish va ko‘plab boshqa servislar taqdim etilgan. Tejam-
korlik maqsadlarida foydalanuvchilarga Uzbekistan Pass diskont kartalari taklif etiladi. Uning egalariga 
mehmonxonalar, kafe va restoranlar, madaniy-tarixiy inshootlarda, shuningdek,  o‘zbekistonlik hunar-
mandlarning suvenirlarini xarid qilish va avtomobil xizmatlarida chegirmalar taqdim etiladi. Mazkur 
diskont karta chegirmalari umumiy miqdorda 70 foizgacha bo‘lishi mumkin.

E-mehmon tizimi turizmda qo‘llanilayotgan yangi innovatsiyalardan bir hisoblanadi. E-mehmon 
tizimida mehmonxonalar, sanatoriyalar, dam olish maskanlari va boshqa shu kabi muassasalar xizmat-
laridan foydalangan barcha fuqarolarning joylashishidan boshlab, qancha muddat bo‘lishidan qatiy 
nazar avtomatik tarzda ro‘yxatdan o‘tkazilinadi. Shuningdek, tizimga O‘zbekiston Respublikasi fuqa-
rolari, chet el fuqarolari va fuqarolari bo‘lmagan shaxslarning mehmonxonaga ular kelib joylashgan 
vaqt, ularning bu yerda bo‘lish muddati va ularning mehmonxonani tark etgan vaqtlari to‘g‘risidagi 
maʼlumotlar kirgizilinadi. Ushbu tartiblarning joriy qilinishi mahalliy va xorijiy sayyohlarning sog‘lig‘i 
va mulki xavfsizligini taʼminlash, qonuniy manfaatlarini himoya qilish, kafolatlangan xizmatlar ko‘rsa-
tilishini taʼminlashga yordam beryapti.

Frantsiyaning o‘zining qadimiyligi va 2000 yildan ortiq tarixiga ega bo‘lgan shahri Lion nafaqa-
t,Frantsiyada, balki, Yevropada ham o‘zining turizmdagi yangililiklari va texnologiyalari bilan mahs-
hurdir. O‘zining sa’y-harakatlari va ilg‘or rivojlanishi tufayli yigirma yil ichhida Yevropaning muhim 
sayyohlik maskaniga aylandi. YUNESKO ro‘yxatida ajralams o‘ringa ega bo‘lgan Lion shahri o‘zining 
gastronomiyasi, ipak va kinosi bilan turistlarni o‘ziga jalb etib kelmoqda. Ayniqsa, har yili o‘tkazilinib 
keladigan to‘rt kunlik “Chiroqlar festivali” 3 millionga yaqin turislar tashrif buyuradi. Bu turizm sohasida 
deyarli 1 milliardlik sanoatga aylangan. Lion o‘z rejasini shahar hayotining markaziga qo‘ygan holda, 
qulaylik uchun bir nechta mukofotlarga sazovor bo‘ldi. Jumladan, 2017-yilda ʼʼAssess Sityʼʼ muko-
foti. Nogiron va harakatchanligi cheklangan mehmonlar butunlay moslashtirilgan transport tarmog‘i 
bilan harakatlanishlari mumkin. Lion muzeylari moslashtirilgan ekskursiyalarni taklif qiladi – eshitish 
qobiliyati past bo‘lganlarga sanʼat asarlariga tegishi mumkin – va ko‘plab restoranlar so‘zlovchi men-
yularni taqdim etadi. Bunday aqlli yangiliklarni turizm sohasida keng qo‘llagani uchun 2019-yilda Lion 
“Yevropaning Smart-turizm poytaxtlari” tanlovida g‘olib bo‘ldi1.

1  https://smart-tourism-capital.ec.europa.eu/lyon-winner-2019-european-capitals-smart-tourism_en
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Lion yevropada “Smart City” maqomiga ega bo‘lgan yagona shahar emas. Finlandiya davlatining 
poytaxti bo‘lgan Xelsinki shahri o‘zining turizm uchun bo‘lgan keng imkoniyatlari tufayli butun dunyoga 
mashhur. 460 yillik tarixga ega Xelsinki, shuningdek, Smart-turizm sanoati rivojlanayotgan zamonaviy 
shahardir. 2009 yildan beri hamma uchun bepul foydalanish mumkin bo‘lgan ommaviy maʼlumotlarga 
ochiq yondashuv asosida Xelsinki dasturiy innovatsiyalar o‘chog‘iga aylandi. Xelsinki Smart-turizm 
sanoati rivojlanayotgan zamonaviy shahardir. 2017-yilda Finlandiya poytaxtiga tashrif buyuruvchilar 
soni rekord darajaga yetdi, 4,5 milliondan ortiq odam ixcham va jo‘shqin shaharda yuqori texnologi-
yali va barqaror dizaynni ajoyib sanʼat va madaniyat bilan uyg‘unlashtirgan joydan foydalanishdi. 
So‘nggi ikki yil ichida shaharning aqlli jamoat transporti tizimi foydalanuvchilarning qoniqish darajasi 
o‘sdi. “Uber qayiq” tizimi ko‘rib chiqilmoqda va haydovchisiz avtobuslar ochiq ko‘chalarda sinovdan 
o‘tkazilmoqda. Xelsinki 2015 yilda “Assessible Sity Avards” tanlovida ikkinchi o‘rinni egalladi. Agar 
sayyohlarga qo‘shimcha yordam kerak bo‘lsa,  asosiy diqqatga sazovor joylarda joylashgan ko‘p tilli 
“Xelsinki Helpers” nomli gidlardan foydalanishlari mumkin. Tashrif buyuruvchilar Xelsinkining 2035 
yilga borib uglerod gazidan neytral bo‘lishiga yordam beradigan 143 ta chora-tadbirlarni ko‘rishay-
apti. Xelsinki yo‘l xaritasi aholi gavjumligining oldini oladi va mahalliy biznesni qo‘llab-quvvatlaydi, 
chunki u shahar bo‘ylab sayyohlarga yo‘l ko‘rsatadi, mehmonxona xonalarining 75 foizi esa ekologik 
xavfsiz sertifikatga ega.. Xelsinki, shuningdek, velosiped, piyoda, elektromobil va poyezdlar qatnovi 
ulushini oshirmoqda. Xelsinkining yana bir innovatsion g‘oyasi bu MyHelsinki.fi veb-sayti bo‘lib, sha-
harni eng yaxshi biladigan odamlar – mahalliy aholining tavsiyalarini o‘z ichiga olgan reklamasiz 
xizmat ko‘rsatish platformasidir. Bu platformadan har yili minglab turistlar sayohatlar davomida keng 
foydalanib kelishadi2.

Smart-turizm atamasi bugungi kunda bejiz qo‘llanilmayapti. Turizm mavjud bo‘lgan davlat borki uni 
zamonaviylashtirishda, yangi innovatsiya va texnologiyalar bilan taʼminlashda davom etyapti. Turist- 
larni o‘ziga jalb etadigan jihatlardan biri qulaylik va yangiliklar hisoblanadi. O‘zbekistonda ham 
Smart-turizmni yuksaltirish, uni yana-da kengroq qo‘llab quvvatlash uchun ko‘plab chora-tadbirlar 
ko‘rilayotganinni guvohi bo‘lyapmiz. “Uzbekistan Pass” va “E-mehmon” ilovasi va sayti bunga yaqqol 
dalildir. “Uzbekistan Pass” ilovasi turistlarga mehmonxona, turistik xizmatlar, ovqatlanish joylarini va 
boshqa xizmatlarni taʼminlashda muhim rol o‘ynayotgan bo‘lsa, “E-mehmon” orqali turistlar statisti-
kasi va raqamlari shakllantirilyapti. O‘zbekistonda ham yuqoridagi Lion, Xelsinki shaharlardagi aqlli 
innovatsiyalarni qo‘llash turizmda ijobiy natija ko‘rsatishi mumkin. Gapiruvchi menyularni O‘zbekis-
tonda joriy etilinishi imkoniyati cheklangan insonlar uchun qulaylik olib keladi, yoki, Xelsinkining aqlli 
jamoat transporti tizimidan foydalanish yo‘ldagi vujudga keladigan tirbandliklarni yechishda samarali 
usul bo‘lishi mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘xati:
1. https://en.wikipedia.org/wiki/Smart_tourism.
2. https://www.hlp.city/what-is-smart-tourism-and-why-does-it-matter.
3. https://kun.uz/uz/93174858.
4. https://lex.uz/docs/-3311817.
5. https://lex.uz/docs/3551112.
6. https://www.gazeta.uz/oz/2020/09/16/e-mehmon./
7. https://smart-tourism-capital.ec.europa.eu/helsinki-winner-2019-european-capitals-smart-tourism_en.
8. https://smart-tourism-capital.ec.europa.eu/lyon-winner-2019-european-capitals-smart-tourism_en.

2  https://smart-tourism-capital.ec.europa.eu/helsinki-winner-2019-european-capitals-smart-tourism_en
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